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Gyvenamųjų namų grupės ”Trys broliai” pavadinimas atsirado įžvelgus 
panašumą su Talino senamiestyje esančiu sandėlių kompleksu ”Trys 
seserys”. Tai seniausias gyvenamųjų pastatų kompleksas Rygoje. Visi 
komplekso pastatai statyti skirtinguose amžiuose, seniausias iš jų, 
”vyriausiasis brolis”, pastatytas apie 1490 m., turi gotikines nišas bei 
laiptuotą frontoną. Šiuo metu pastatuose veikia Architektūros muziejus, 
kuriame apsilankius taip pat galima apžiūrėti parodų salę. 

1201 m. ant Dauguvos upės kranto buvo įkurtas naujas miestas – Ryga. 
Kiek daugiau nei po šimto metų Livonijos vokiečių ordinas šioje vietoje 
pradėjo statyti savo rezidenciją. Per šimtmečius pilis matė įvairius 
valdovus ir atlaikė kelis karus, taip pat kelis kartus buvo sugriauta, bet 
visada atstatoma. Nuo 1922 metų Rygos pilis yra Latvijos valstybės 
prezidento rezidencija, išskyrus 50 sovietų valdžios metų, kai jos 
patalpose buvo Pionierių pilis. Pilies komplekse lankytojų laukia Latvijos 
nacionalinis istorijos muziejus, į kurį patenkama iš Daugavas gāte 
gatvės. Pilies Šventosios Dvasios bokšte visada plevėsuoja Latvijos 
Respublikos vėliava, taip pat valstybės prezidento vėliava, jeigu 
prezidentas yra Latvijoje.

Rygos pilis
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Mazā Pils 
iela 17, 19, 21

Duomo aikštė gana tankiai apstatytame senamiestyje buvo suformuota 
XX a. 4-jame dešimtmetyje, nugriovus kelis senų pastatų kvartalus. 
Aikštės pakraštyje stovi įspūdinga Duomo bažnyčia, pradėta statyti apie 
1211 m. Bėgant amžiams Duomo pastatas išsiplėtė iki dabartinių gabaritų, 
jame susijungia romanikos, gotikos, baroko ir jugendo (art nouveau) 
stilių bruožai. Bažnyčia garsėja savo vargonais, įrengtais 1884 metais. Tai 
vėlyvojo romantizmo laikotarpio vargonų statybos pavyzdys, kuriems 
Europoje sunku rasti ką nors lygiaverčio. Didingas instrumentas turi keturis 
manualus arba klaviatūras, 124 registrus, taip pat 6718 įvairaus dydžio 
medinių ir metalinių vamzdžių. Duome nuolat koncertuoja pasaulinio 
garso muzikantai. 

Dailės muziejuje ”Rygos birža” tvyro ypatinga aura, kurią kuria 
puošnaus, istorinio interjero ir aukštos kokybės meno kūrinių dermė. 
Muziejaus pastatas pastatytas XIX a. viduryje, imituojant Venecijos 
renesansinio palazzo architektūros stiliaus formas, simbolizuojančias 
turtus ir gausą. Muziejuje yra šešios nuolatinės ekspozicijos: Antikos 
meno kabinetas, Egiptietiškas kabinetas, Europos ir Azijos meno 
galerijos, Sidabrinis kabinetas, Nikolajaus Rericho paveikslų galerija. 
Šiuo metu muziejuje nuolat vyksta tarptautiniai parodų projektai, taip 
pat kultūriniai ir meno renginiai, įskaitant edukacines programas ir 
kūrybines dirbtuves.

Duomo aikštė 

Dailės muziejus 
”Rygos birža”
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Muziejus, kurio ištakos siekia 1773 m., yra seniausias viešasis muziejus 
Latvijoje ir vienas seniausių Europoje. Muziejus yra reikšmingo XIII–XX 
a. statyto Rygos Duomo ansamblio dalis, kurį sudaro bažnyčia, gotikinė 
kryžminiais skliautais dengta galerija ir muziejus, kurio pasididžiavimas 
– XVIII a. klasicizmo stiliaus Kolonų salė, įrengta buvusio vienuolyno 
patalpose. Šešiolikoje muziejaus ekspozicijų salių kiekvienas gali stebėti 
daugiau nei 800 metų trunkantį Rygos miesto pasakojimą, kuris taip pat 
leidžia pažvelgti į laivininkystės istoriją bei tradicijas. 

Bokšto istorija siekia tolimuosius 1330 m. ir tai yra vienintelis išlikęs 
bokštas iš 28 kadaise buvusios gynybinės Rygos sienos bokštų. Iš 
pradžių jis vadintas Smėlio bokštu, tikriausiai dėl priešais bokštą 
stovėjusių smėlio kalnų. Dabartinį pavadinimą jis gavo XVI a., kai ten 
tariamai buvo laikomas parakas arba dėl nepakeliamų parako dūmų, nes 
buvo šaudoma iš visų 11 patrankų vienu metu. Nuo 1919 m. bokšte veikia 
Latvijos karo muziejus, o 1937 m. prie jo pristatytas papildomas pastatas, 
kuriame šiuo metu įsikūrusi didžioji ekspozicijos dalis. 

Rygos istorijos 
ir laivininkystės 
muziejus
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Palasta iela 4

Smilšu iela 20

Laisvės paminklas yra Latvijos valstybės nepriklausomybės, laisvės ir 
tautos vienybės simbolis, atidengtas 1935 m. lapkričio 18 d. Paminklas 
buvo pastatytas tik žmonių suaukotomis lėšomis. Pirmosios valstybės 
nepriklausomybės metais Latvijos gyventojų reakcija buvo neįtikėtina, 
iš viso paaukota apie 3 milijonus latų. Paminklas skirtas kariams, 
žuvusiems Latvijos laisvės kovose. Jo kompoziciją sudaro trylika 
skulptūrų ir bareljefų grupių, vaizduojančių Latvijos istorijos ir kultūros 
simbolius. 

Lyvių aikštė, į kurią sueina aštuonios gatvės, buvo suformuota po 
Antrojo pasaulinio karo ir yra apsupta įdomių XVIII a. gyvenamųjų 
pastatų komplekso. Šalia aikštės yra prabangaus tiudorų stiliaus Didžioji 
gildija (pirklių brolija) ir Mažoji gildija (amatininkų brolija), pastatytos 
XIX amžiaus antroje pusėje, taip pat seniausias rusų dramos teatras už 
Rusijos ribų – Michailo Čechovo Rygos rusų dramos teatras.  Aikštės 
viduryje vingiuotu raštu išgrįstas grindinys ir suformuoti gėlynai, 
simbolizuojantys Rydzenės upę, čia tekėjusią iki XVIII a. Iš Rydzenės 
upės pavadinimo kilo Rygos miesto vardas. Atkarpoje palei Kalēju 
gatvę pastatai buvo pastatyti prie buvusios Rygos gynybinės sienos, 
praradusios savo reikšmę XVII a.  
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Juodagalvių namas buvo pastatytas 1334 m. kaip įvairių Rygos 
visuomeninių organizacijų susirinkimo vieta ir tuo metu buvo 
prabangiausias ir prestižiškiausias pastatas visame mieste. Juodagalviai 
– jaunų ir nevedusių pirklių, auksakalių bei laivų kapitonų sąjunga – šio 
namo nuomininkais tapo XV a. pabaigoje. Per Antrąjį pasaulinį karą 
pastatas buvo sugriautas, o 1999 m. Juodagalvių namas atstatytas, jam 
sugrąžintas buvęs prašmatnumas. Apsilankę šiame pastate pasijusite 
tarsi kelionėje per šimtmečius dėl puošnaus pastato architektūrinio 
fasado, naujai pastatytos halės ir pokylių salės bei išlikusių istorinių 
rūsių.

Rotušės aikštė ilgus šimtmečius buvo pagrindinė prekybos vieta 
Rygoje. Per Antrąjį pasaulinį karą jos istoriniai pastatai buvo sunaikinti, 
tačiau šiandien didžioji dalis objektų yra visiškai atstatyti. Centrinis 
aikštės pastatas – Rotušė – buvo atstatytas 2003 m., jame šiuo metu 
įsikūrusi Rygos miesto taryba. Aikštės viduryje stovi Rolando statula, 
simbolizuojanti teisingumą ir miesto nepriklausomybę. Pirmoji medinė 
Rolando statula buvo pastatyta Rotušės aikštėje XV a. pab., 1897 m. ji 
pakeista akmenine statula, o dabar galima pamatyti tikslią jos kopiją. 
Rotušės aikštėje, priešais Dauguvą, stovi 1993 m. įkurtas ir 2022 m. 
modernizuotas Latvijos okupacijos muziejus, pasakojantis apie Latvijos 
valstybę, tautą ir kraštą įvairių valdžių okupacijos metais 1940-1991 m.
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Rotušės aikštė 
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Švento Petro bažnyčia rašytiniuose šaltiniuose pirmą kartą paminėta 1209 
m. XV a. bažnyčia buvo gerokai išplėsta, įgavo išskirtinę gotikinę išvaizdą. 
Vienas iš Rygos simbolių yra smailus baroko stiliaus bažnyčios bokštas. Jis 
per šimtmečius kelis kartus nukentėjo, ypač nuo žaibo smūgių – iš viso į Šv. 
Petro bažnyčios bokštą žaibas trenkė 6 kartus. Šv. Petro bažnyčios bokštas iki 
Antrojo pasaulinio karo buvo aukščiausias medinis bokštas Europoje. Antrojo 
pasaulinio karo metais bažnyčia sudegė, todėl bokštas buvo pastatytas iš 
naujo. 1973 m. baigus paskutinius rekonstrukcijos darbus, bažnyčios bokšte 
buvo įrengtas liftas, kuris lankytojus pakelia į panoraminę platformą, iš kurios 
atsiveria nuostabus vaizdas į raudonus senamiesčio stogus ir Dauguvą. 

Konvento kiemas yra seniausioje miesto dalyje. Iš pradžių šioje vietoje 
stovėjo Kalavijuočių ordino brolių pilis, pastatyta XIII a. ir sugriauta 
to paties amžiaus pabaigoje. Konvento kiemo pavadinimas kilęs nuo 
Šventosios Dvasios konvento, kuris čia įsikūrė XIV a. Šiandien Konvento 
kiemo vidiniame kieme įsikūręs Rygos porceliano muziejus, kuriame 
galima susipažinti su Rygos porceliano gamybos istorija. Skārņu gatvės 
pusėje įsikūręs Dekoratyvinio meno ir dizaino muziejus. Jo ekspozicija 
atspindi žymiausių Latvijos dekoratyvinio meno kūrėjų ir dizainerių 
kūrybą. 

Švento Petro 
bažnyčia

Konvento kiemas 
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Šalia miesto kanalo stovi operos rūmai, kurie yra Latvijos muzikinio ir 
kultūrinio gyvenimo pasididžiavimas. Pastatas buvo pastatytas 1863 
m. kaip Rygos miesto vokiečių teatras. Įspūdingas statinys atspindi 
tradicinę europietišką XIX a. pirmosios pusės teatro, kaip meno 
šventyklos, sampratą. Operos salė pasižymi puikia akustika, leidžiančia 
mėgautis pasaulinio lygio operos ir baleto pasirodymais bei įvairiais 
koncertais. Latvijos nacionalinė opera ir baletas gerbia tradicines 
klasikinės ir romantinės operos bei baleto vertybes, tačiau šiuolaikine 
raiška atliekami pasirodymai čia taip pat nėra svetimi. 

Latvijos nacionalinė 
opera

13

XX a. pradž. Europą persmelkęs naujai užgimęs meno stilius ypač 
plačiai ir ryškiai reiškėsi Rygoje. Laiko tarpas nuo 1898 iki 1915 m. 
Rygoje gali būti vadinamas jugendo (art nouveau) laikotarpiu. Jugendo 
plėtra Rygoje sutapo su neregėto masto ekonominiu pakilimu miesto 
istorijoje. Jugendo klestėjimo laikotarpiu maždaug trečdalis Rygos 
centre pastatytų pastatų buvo būtent tokio stiliaus, todėl miestas 
tapo pagrindine jugendo stiliaus lankytina vieta Europoje. Daugelis 
ryškiausių pastatų pavyzdžių yra Elizabetes ir Alberta gatvių rajone, 
tačiau pažvelgus aukštyn, jugendo stiliaus pastatų Rygos centre 
galima rasti daug kur. Žymiausi šio stiliaus architektai Latvijoje buvo 
Konstantinas Pekšenas, Mihailas Eizenšteinas, Eiženas Laubė.

Jugendas  
(art nouveau)
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Aspazijas 
bulvāris 3

Alberta, 
Elizabetes iela

Muziejaus pastatas pastatytas 1905 m. ir yra pirmasis pastatas Baltijos 
šalyse, pastatytas specialiai dailės muziejaus reikmėms. Muziejaus 
ekspozicija supažindina su Latvijos dailės istorija nuo XVIII a. vidurio iki šių 
dienų, ypač plačiai atspindėdama XX a. meno raidą. Muziejaus saugykloje 
saugoma daugiau nei 52 000 Latvijos, Baltijos šalių ir Rusijos tapytojų 
bei skulptorių kūrinių. 2016 m. buvo atlikti didelio masto darbai – pastato 
restauracija ir požeminio priestato statyba. Šiuo metu muziejus taip pat 
veikia kaip kultūros ir edukacinis centras, kuriame nuolat vyksta meno 
parodos, edukaciniai užsiėmimai ir kultūriniai renginiai.

Latvijos nacionalinis 
dailės muziejus 

15 Jaņa Rozentāla 
laukums 1

Kristaus Gimimo katedra yra didžiausi stačiatikių maldos namai Rygoje. 
Maldos namų interjeras itin prabangus ir aukštos meninės vertės. 
Sienas puošia bizantiško stiliaus ankstyvosios krikščionybės menui 
būdingų ornamentų freskos. Katedra išgyveno sovietmetį, kai čia veikė 
planetariumas ir kavinė, o 2000 m. buvo iš naujo pašventinta ir vėl 
tapo ikonišku sakraliniu pastatu, kuriame reguliariai vyksta ortodoksų 
pamaldos. 

Kristaus Gimimo 
stačiatikių katedra

16 Brīvības 
bulvāris 23



Elegantiškasis Bergo bazaras istoriškai buvo prekybos pasažas – 
pastatų kompleksas su pėsčiųjų gatvėmis, kurį 1887–1900 m. pastatė 
verslininkas Kristapas Bergas. Per trumpą laiką rajonas tapo reikšminga 
miesto dalimi ir įnešė kelias naujoves, tokias kaip pirmasis kuro siurblys 
mieste, taip pat pirmoji kanalizacija ir vandentiekis. Bergo bazaro 
lankytojai dabar gali apsipirkti mažuose butikuose, taip pat apsilankyti 
viename iš miestelėnų pamėgtų restoranų ir kavinių arba pasivaikščioti 
ramia oaze pačiame miesto centre.

Bergo bazaras 17 Elizabetes iela 
tarp K. Barona 
ir Marijas ielu

Centrinis Rygos turgus yra vienas didžiausių ir seniausių turgų 
Europoje. Iš dviejų istorinių cepelinų angarų buvo sukurti penki 
pavilijonai, atitinkantys maisto rinkos poreikius. Nuo 1930 m., kai turgus 
buvo pasiruošęs priimti lankytojus, rygiečiai galėjo didžiuotis tuo 
metu moderniausiu ir didžiausiu turgumi Europoje. Šiandien Rygos 
centrinis turgus yra nepaprastai spalvinga vieta, vis dar mėgstama tiek 
miestelėnų, tiek turistų. Ypatingą turgaus atmosferą kuria plati vietinių 
gamintojų pasiūla bei senovės aura, skonių ir garsų puokštė, džiuginanti 
kiekvieną turgaus lankytoją.

Centrinis Rygos 
turgus 
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Priešais senamiestį, kairiajame Dauguvos krante, stūkso naujasis 
Latvijos nacionalinės bibliotekos (LNB) pastatas – vienas didžiausių 
kultūros ir mokslo statinių Latvijoje. Jo forma yra nuoroda į reikšmingą 
latvių liaudies pasaką ”Aukso žirgas”, kurioje minimas stiklo kalnas 
arba simbolinę šviesos pilį. LNB lankytojai turi galimybę apsilankyti 
įvairiausiose teminėse skaityklose, kurios gali pasiūlyti knygų, periodinių 
leidinių, garso ir vaizdo įrašų bei retų leidinių. Klasikinės bibliotekos 
funkcijos čia derinamos su modernaus kultūros ir informacijos centro 
veikla, konferencijų, festivalių, įvairių teminių parodų organizavimu. 

Nacionalinė Latvijos 
biblioteka
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Agenskalno turgus yra didžiausias ir seniausias apylinkėje, veikiantis nuo 
1898 m. ir turintis valstybinio paminklo statusą. 2018–2022 m. turgaus 
istoriniame paviljone buvo atlikti dideli atnaujinimo darbai. Renovacijos 
metu buvo išsaugotas jo istorinis pobūdis, o interjerai atgavo pirminį 
didingumą. Pirmajame atnaujinto paviljono aukšte ūkininkai ir 
namudininkai pirkėjams siūlo šviežias daržoves, uogas, vaisius, pieno 
produktus, mėsą ir daugybę kitų gardžių ir unikalių produktų. Antrame 
aukšte galėsite pavalgyti ir pasimėgauti gėrimais turgaus atmosferoje.

Agenskalno turgus20

Mūkusalas 
iela 3

Nuotrauka: Reinis Hofmanis

Nometņu iela 64



Kypsala yra tarp Zundos kanalo ir Dauguvos upės. Sala yra beveik 200 
ha dydžio, 2,7 km ilgio ir 500 m pločio. Istoriškai salos gyventojų veikla 
daugiausia buvo susijusi su jūra ir Dauguvos vandenimis. Čia gyveno 
Žanis Lipkė, Antrojo pasaulinio karo metais išgelbėjęs kelias dešimtis 
žmonių gyvybių. Žanio Lipkės memorialas (Mazais Balasta dambis 8) 
slepiasi siaurose Kypsalos gatvelėse, jame simboliškai rekonstruojama 
aplinka, kurioje slėpėsi išgelbėti žydai. Asketiškas medinis pastatas 
primena ant kranto išvilktą apvirtusią, tarsi savo perkėlimo užduotį 
pabaigusią valtininko valtį. 

Kypsala  21

Žavingasis Kalnciemo kvartalas įsikūręs Pardaugavoje. Kalnciema 
ir Melnsila gatvių sankirtoje esančiame kvartale yra restauruotų 
medinių pastatų kompleksas, turintis XIX a. medinės Vakarų Europos 
vėlyvojo klasicizmo architektūros paveldo statusą. Kvartalo medinių 
pastatų atgimimas prasidėjo 2001 m., o renovacija pradėta privačia 
iniciatyva. Šiuo metu visi norintys gali apžiūrėti penkis atnaujintus 
medinius pastatus, juosiančius kiemą su nedideliu obelų sodų, taip 
pat pasimėgauti meno parodomis galerijoje ar neskubant praleisti 
popietę vyninėje. Kalnciemo kvartale šeštadieniais vyksta kassavaitiniai 
turgeliai, nuolatinės meno parodos, renginiai šeimoms ir vaikams, 
vasarą seminarai ir muzikos koncertai po atviru dangumi.

Kalnciemo 
kvartalas

22 Kalnciema 
iela 35, 37

Rygos zoologijos sodas buvo atidarytas 1912 m. Jis įsikūręs žaliausiame 
miesto rajone Mežaparke – pušyno teritorijoje ant Kyšezero ežero 
kranto. Čia yra daugiau nei 3000 gyvūnų iš skirtingų žemynų. Jis veikia 
ištisus metus ir yra puiki vieta praleisti laisvadienį su šeima. Kiekvienas 
apsilankymas zoologijos sode atneša įvairių netikėtumų ir naujų 
atradimų. Vasarą tai ideali laisvalaikio ir iškylų vieta, o žiemą džiugina 
nepaprastos Rygos zoologijos sodo žiemos naktys.

Rygos zoologijos 
sodas

23 Meža 
prospekts 1
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